probatiun est, diio beneficia, duinniodo ununi valerijl quindecini libras parisiens. leneri

cum sabite anime non posse. Hoc delerminavil j)redictus episcopus; hoc fraler Hugo Ord.

fratrum Predicatoruni', postmodum Romane curie carcHnalis, hoc frater (luerricus' et

frater Gaufridus' ejusdem Ordinis, frater Johannes de Rupella*, Ord. (VatiiMii .\riiioruiii„

et alii qiiamplurimi magistri theologie deteiiiiiiiaverunt in scolis propriis successive.

Fuerat autem habita disputatio longa valde et multo solempnior ante annos tres^ in qiia

etiam omnes magistri theologie, exceplis duobus, determinasse probantur ideiii per omnia

quod et supra : quorum unus fuit magister Pliilippus, cancellarius Parisieiisis, et aller

magister Arnaklus'''. postmoduin Amliianensis episcopus.

Thomas Cantimpratauus, Liber de apibus, 1. 1, e. 20, in God. Vat. lat. 4846, fol. 17. Bibl. Univcrs. Bonon., ms. 1674,

fol. 14. Bibl. nat. Paris., nis. Int. 3.585, fol. 14". Bibl. Rcnicnsis 582/571, fol. 30". — Ed. Dnaci 1G27, lib. 1, c. 19, n" 5, p. 67.

1. Hugo dc S. Cbaro fuit c. 1230 Parisiis sccundus magistcr actu regcns ex Ord. Pracd. (cf. Arch. f. Litt. u. Kirchengeach.

d. Mittelalt., II, 173 sq.). Ut taceam dc ejus commentariis in S. Scripturam omnibus notis, de Corrcctorio, Concordantiis aliisque,

tantummodo refcro, ipsum fuissc unum cx primis commentatoribns Scntcntiarum, et unum ex ultimis, qni nsi sint « matcria

super librum Scntcntiaruni, quam fccit magister Pctrus manducator » (Bibl. acad. bist. nac. Matrit.. n*^ F 208, saec. XII-XIII,

fol. ult. De ipso vide supra partc introd. ad n» 8), et Glossis Petri Pictavensis supcr Sent. (Intcr alia Bibl. nat. Paris., ms.

lat. 14423, fol. 41; Barcclona, Arcb. de la Corona dc .A.ragon, RipoII, n" 76). Hugonis Commcntarius incipit : « Juxta

sanctorum traditionem quedani que unum snnt » (Bruxellae, ms. 11422-23; Basilcac, B, II, 20; Lipsiae, Bibl. Univers.

n" 573, etc). An. 1244 Maii 28 crcatus cst cardinalis, ct est primus cx Ordine. — 2. De isto magistro vide Qn^^tif-Echari,

I, 113. Lecoy de la Marche, La chaire frang. au moyen dge, 2« ed., p. 508. — 3. Gaufridus de Blevello (qui non debet

confundi cumGaufrido dc BcIIo Locol. Cf. Quetif-Echard, I, 127. Istc magister sicut etiam Guerricus noniinatur a Stcphano de

Salanhac. — 4. Discipulus Alexandri dc Ilales et primus fratcr Ord. Min., qui Parisiis recepit licentiara docendi. Cf. supra ad

n° 76 et Sbaralea, Suppl. ad SS. Min., p. 458. ct infra ad un. 1245, Scpt.-Oct. Celcbris est ejus Sunima de anima (ed. a

P. Marcellino da Civezxa. Prati, 1882). — 5. Id est c. an. 1235. Disputationi anni istius Philippus cancellarius, qui in finc

anni 1236 obiit, intcrfuit. — 6. Potius Arnulphus, qui an. 1236 vel 1237 in cpiscopum Ambianensem electus est.

109. « Gregorius IX mandat ppiscopo Silvauectensi^ ut inducat abbaiem^ et conventum S. Cermani de Pratis^

quatinus pro Minoribus vendant de terris suis infra et e.vtra muros ad domum construcndam, etc, juxta quod

ipse papa ab eis requisiverat, et incipit (bulla) : Circa dilectos filios, sui pontificatus anno .r. »

An. 1236.

Vide notam ad regestum subsequens.

1, Adamo de Chambly. — 2. Simonem.

1 10. « Gregorius IX mandat abhati et capitulo Benedictinorum S. Germani de Pratis, quod ad determinationem

et judicium episcopi Silvanectensis vendant de suis terris pro constructione conventus Minorum, et incipit

(bulla) : Habetur in approbata consuetudine. Non bene legitur, ubi fuerit haec bulla concessa, sed iij non.

Junii, pontificatus sui anno x. »

1236, Junii 3, /nteramnae.

Haec duo regcsta lcguntur in libro « Repertorium seu inventarium eorum, qiiae in bullis sumiuorum pontificum

in favorem totius ordinis et potissimum huius conventus (Minorum Paris.) concessis contincntur », quod anno 1637

confectum est a fr. Claudio le Petit. Arcb. nat. Paris. L. 941, n" 1. Epistolae ipsae ad nos non jjcrvcncrunt. Cf. ud haec Sbarolea,

Bull. Francisc, I, 299, n°» 4-6.
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111. Gregoiius IX permillit RadulfiJto ahbati et cotiventui moiiasterii S. Victoris, ad f/uod pro reripienda poeni-

tentia scholares studentes Parisiis recurrunt, habere magistrum theologum.

1237, Januarii 26, Interamnae.

.. Abbati et convciitiii inonasteiii Sancti Victoris Parisiensis. Aniinariiin hicra que-

rentes et regularis diligentes ordinis honeslatein lil)enter hiis cooperantia providemus

niaxiine reqiiisiti, ul et nos ipsi cooperatores sicut pastorale ofiiciuin exigit existiinamus.

Ex parte siquidem vestra nobis fuit huiniliter supplicatuin, ut cuin animarum vestraruin

et aliorum saluti expedire credatur, quod debeatis in divina pagina orudiri quia frequentcr

per fratres vestros in parrochialibus ecclesiis ad monasteriuin vestruni spectantibus

pabulum verbi Dci oportet necessario ministrari, ad quos pro recipienda penitentia

scolares studentes Parisius sepe recurrunt' ac nonnulli alii de suoruin pielatoruin assensii

ad ipsos accedunt pro consilio salutaii, habendi magistrum theologiiin in piefato inona-

sterio, qui in theologica doceat facultate, vobis quibus non est tutuin per civitates et villas

discurrere licentiam concedere deberemus, presertim cum statuta ordinis vestri permit-

lanl^, ac predicti monasterii consuetudo licet aliquandiu extiterit intermissa requirat, ut

sacre lectionis doctrine in claustro vacetis. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati,

devotioni vestre auctoritate presentium concedimus postulata. NuUi ergo, etc, noslre

concessionis, etc. Si quis aiitoni, etc. Dal. Interamne vij kal. Februari, anno decimo.

Ri-g. Vat. Grejforii ].\ uii. 10, ep. 330, fol. 221''.

1. Vide etiam gupra n» 'i5, p. 103. — 2. Reg. ; permittut.

112. Gregorius IX Henrico archiepiscopo liemensi, episcopo Arnulpho et decano Ambianensihus mandat ut

magistros et scholares Parisienses in suis liberiatibus contra turbatores conservent.

1237, Junii 12, Ifiierbii.

Gregorius episcopus servus scrvorum Dei venerabilibus fratribus .. archiepiscopo

Remensi et .. episcopo et dilecto filio .. decano Ambianensibus salutem et aposlolicam

benedictioneni. Dilectos filios inagistros et scolares Parisienses, etc- sictit stipra n" 85. Dat.

Viterbii ij id. Junii, pontificatus nostri anno undecimo.

Littcroc inncrtnc intitriimento uii. 1318 confecto in .\rch. Univ. Pnri». tticcn IV. A. 18. n. — Cod. Vnt. Rcg. 406, fol. 11.

bcest in cod. Cheltenhnm. Pare. Pastor. in Arch. Puri». LI.. 170, p. 35!t. Bulucux, III, 15!). Apud Jourdnin n" 48 crrore

typograph, leKilur « nn. Y. »
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llo. Gregorius IX concedil iinii^ersis magislris et scholarihus 1'arisiensihus ul per seplennium nullus in unifer-

sitatem magistrorum vel scholarium seu rectorem vel procuralorem eorum in certis casihus ercommunica-

tionis, etc. sententiam promulgare audeat.

1237, Junii 12, Viterbii.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dileclis filiis universis iiiagistris et scola-

ribus Parisiensibus salutein et apostolicain benedictionein. Non decet nos vobis aposto-

licuin negare favorem, quem vestris videmini merilis comparare, dum dantes operain

sapientie, quod plurimum nos delectat, nostre vos gratie coaptatis, qui aliquando disci-

plinis scolasticis insudantes ad summuin suinus licet iinmeriti magisterium evocati. Hinc

est, quod nos quieti vestre paterna volentes diligentia providere auctoritate vobis pre-

sentium indulgeimis, iit nullus in universitatem magistrorum vcl scolarium, seu rectorem'

vel procuratorem eorum, aiit quemquani alium pro facto V'cl occasione Universitatis excoin-

municationis, suspensionis, vel interdicti sententias audeat promulgare absque sedis

apostolice licenlia speciali, et si fuerit promulgata, ipso jure sit irrita el inanis, presen-

tibus litteris post septennium minime valituris. Dat. Viterbii ij id. Junii, pontificatus nostri

anno undeciino.

Originnle iii Aroli. iiat. Pnris. L. 243, ii" 105, olim in Arrh. Univers. Bulln pliiinbeu fili» <'niiiiab. aj>j)enditnr. A tcigo

supra in pnrle sinistrn ; « Petatiir renovatio cum ]>orpetuitnte ». Infra ; « Potuiit sig-illum ad causns, non nd contrahoiidum

mutuum, sed ad traclaliis negotiorum suorum. Hec littcra cst in mann nuditoris contradictarum, quam pctunt absolvi.

Pro hiis duobus scribunt de novo magistri iiij"^ facultatum ». Postea alia inanus coaeva adjunxit ; « vel procuratorem oorum

seu rectorom cujuscuntjiie aut quarumcunque rector fuorit fucultatum, elc. » Deinde ; « Scribatur Rcmonsi archicpiscopo,

cpiscopo et decano Silvanecten. pro conscrvationc privilegiorum Uuiversitatis Paris. et aliorum boiioruiii, qne dicte Uiiiver-

sitati conccssa sunt ct dicuntur pcrtinere i>. Haec scripta fncrunt nniio 12'ir>, antoqiiani Innocontius IV littorns Gregorii IX

innovavit et usum sigilli conccssit. Univorsitas misit originale j>raodictaruin littorarnm ad Innoccntiiim IV cum petitionibiis

in parte aversa scriptis, Verba « vol procuratorem ... faciiltatum » dobobaiit iiidicarc, « soii roctorcm v^el procuralorem

eorum » in litteris Gregorii, utpote expressio tunc minus corrocta, mutari dohore socuiidnm cxpressionem a magistris indicntam,

sicul Innocentius IV revera anno 1246, Octob, -23, focit. Vide infra. Sic otiain Innocontius IV siib cadom tomporis nota

nrchiej>iscoj>o Romcnsi, episcoj>o et docniio .Silvniicctcnsibus iit conservntoribus jirivih^gioriim scrij>sit j)ctitionibiis Univorsi-

tntis annuens. Ad haec vide Arch, fiir Lillerat.- unil Kirchengesch. des Mittclalt., III, f>2'i sqq. — Apographum amii 12'i'i

in Arch. Univ, Paris. theca IV, A. 19, h. Cod. Vat. Reg. 406, fol. llh. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. 12.

cum rubrica ; « Ul nnlliis in Universitatem, roctorcm scu prociirntores ojusdem nliqiinm sentenlinm audeat promulgare ».

Bulaeus, III, 1.59.

1. Cf. ad hoc suj>ra n" 9.'j.

1 14. Gregorius IX Galtero archiepiscopo, archidiacono et praecentori Senonensihus mandat ut rcligiosos illos

et clericoSj qui domos suas taxari minime patiuntur, ad hoc compellant.

1237, Junii 15, Ifiterbii.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. archiepiscopo et dilectis

filiis .. archidiacono et .. precentori Senonensibus salutem et apostolicam benedictionein.

Dilecti filii magistri et scolares Parisienses sua nobis petitione monstrarunt, quod cum

olim iidein in solvendis hospitioruin suoruin pensionibus intolerabiliter gravarentur,

tandem de consensu et voluntate carissimi in Chrislo filii nostri .. illustris regis Francie

deliberatione provida taxatores ad hoc viros providos deputarunt*. Veruin quia nonnulli
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religiosi ef clerici seculares, qui domos habent Parisius, taxari domos ipsas minime

patiuntur, propter quod grave scandalum oritur inter cives, provideri super hoc per

sedem apostolicam petierunt. Cum igitur indignum sit, ut iidem religiosi et clerici super

hoc exhibeanl se difficiles, in quo alios, precipue laicos, decet benivole eos prevenire,

discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita, taxatores idoneos

in eorundem religiosoriim et clericorum domibus auctoritate apostolica deputetis, contra-

dictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes. Testes autem,

qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram eandem

appeUatione cessante cogatis veritali testimonium perhibere. Quod si non omnes hiis

exequendis potucritis interesse, tu frater archicpiscope cum eorum altero oa nichilominus

exequaris. Dat. Viterbi xvij kal. Julii, pontiricatus nostri anno undecimo.

Originale In Arch. Univcrs. Paris. llicca IV. A. 19. n. Kestaiit fila cannab. In aversu mcmbrana legitur : « Petntur

renovatio universitatis ». Innocentius IV hoc privilegium revera renovavit an. 1245, Martii 5. — Parvum Pastorale in

Arch. nat. Paris LL. 176, p. 368. Apogrnpbum lilterarum anni 124'i in Arch. Univers. Paris. Ihcca IV. A. 19. h. Cod. Vat.

Reg. 406, fol. 11''. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. l^"". Bulaeus, III, 160.

1. Cf. nd hoc litteras Gregorii IX, supra n» 82.

1 15. Gregorius IX Petro Meldensi et Arnulpho Ainhianensi episco/ils mandat ul diligenler inquirant super

facto Guillelmi episcojn, qui vacante cancellaria licentiam regendi in decretis concessit, el ejus officialis, qui

magistros et scholares excommunicavit.

1237, Augusti 4, Viterbii.

Gregorius episcopus servus servorum Dci venerabilibus fratribus .. Meldensi et ..

Ambianensi episcopis salutcm et apostolicam bcnedictionem. Exposita nobis magistroruin

et scolarium Parisiensium petitio continebat, quod cum eis a sede apostolica sit indultum,

ut nulli scolarium dari debeat licencia Parisius ad regendum in aliqua facultate, nisi prius

Parisiensis cancellarius, qui pro tempore fuerit, ad quem licenciarc tales pertinere

dinoscitur, presentibus duobiis magistris regentibus, quod bona fidc secundum suam

conscientiam licentiam eandcm concedat inquisitione primitus habita infra Ircs mcnses de

vita, scienlia, spe ac proposito proficncndi ct aliis omnibus, que rcquircnda sunt circa

hujusmodi, prestiterit juramentum, nuper cancellaria Parisiensis vacante* venerabilis

frater noster .. episcopus Parisiensis premissis omnibus pretermissis et eisdem magistris

reclamanlibus et invilis, quibusdam scolaribus in decretis regendi concessit licenliam pro

sue libito volunlalis in eorum prejudicium et gravamen, proptcr quod ex parte ipsorum

fuit ad nostram audientiam appcllatuin. Set officialis cjusdein episcopi appellationo hujus-

modi contempta in eosdem magislros et quosdam alios, qui principiis licentiatoruin a dicto

episcopo rcnuerant interesse, de facto ciim dc jurc non posset excommunicationis sonlen-

tiam proinulgavit. Quare super hoc pctierunt sibi saliibriter provideri. Quocirca fralcr-

nitali vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si res ita sc haberet, ab eisdem
Chart. Univ. Parii. I. 21
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magistris et scolaribus sufficienti et ydonea cautione recepla, quod si constiterit predictam

sententiam rationabiliter esse latam, super hiis pro quibus lata extitit dicti episcopi

mandato parebunt, relaxantes ipsam juxta formam ecclesie ad cautelam, audialis, si quid

luerit questionis, et appellatione remota fine debito terminetis, facientes quod decreveritis

auctoritate nostra firmiter observari. Alioquin sententiam ipsam sicut rationabiliter est

prolata faciatis eadem auctoritate usque ad satisfactionem condignam appcllatione remota

inviolabiliter observari nullis litteris veritati et justicie prejudicantibus a sede apostolica

inipetratis. Dat. Viterbii ij non. Augusti, pontificatus nostri anno undecimo.

Cod. Vat. Rcg. 406, fol. 12. Bibl. Phillipps in Chellenham, ms. 876, fol. 12. — Apud Jourdain, n" 51, cx Bulaeo, III,

160, « nonas Augusti ».

1. Vide infra n» 121. Cancellarius Philippus de Greve obiit 23 Dec. 1236, cui successit anno 1237 magister Guiardns

Laudunensis, ad quem ut cancellarium dircctae sunt litterac Gregorii IX iij kal. Junii an. 11 (30 Maii 1237; Reg. Vat. Greg.

an. 11, cp. 108). Mag. Guiardo anno 1238 ad sedem episcopalcm Camcraccnsem evecto cancellariae munus oblinuit magister

Odo de Castro Radulphi, qui 24 Maii 1237 in ep. 79 adhuc una cum cancellario nominatur, mense Junio an. 1238 vero jam

cancellarius fuit. Guerard, Cart. de Notre-Dame, II, 422. Ad hacc vide Chronique rimee de Philipp Mousket in Rec. des Hist.

des Gaul., XX, 61 sq.; Albricum Trium Fontium in Mon. Germ., XXIII, 940, 942; Valois, Guillaume d'Auvergne, p. 36, n" 1.

116. Gregorius IX scholares Parisienses monet iit Joanni de Gualfredo pecuniae summam persolvant, quam

procuratoribus eorum mutuo dederat.

1237, Augusti 8, Viterbii.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universis scolaribus Parisius

commorantibus salutem et apostolicam benedictionem. Dilectus filius Johannes de

Gualfredo Romanus et Florentinus civis exposuit coram nobis quod cum ipse olym

tempore bone memorie H. pape tertii predecessoris nostri quatuor procuratoribus vestris

apud sedem apostolicam constitulis pro quibusdam vestris negotiis procurandis quandam

suminam pecunie mutuarit, licet quedam pars ipsius ei fuerit persoluta, iiondum tanien de

alia sibi extitit satisfactio, propter quod dainpna gravia et expensas se asserit incurrisse.

Cum autem a bone meinorie magistro Willermo archidiacono Belvacensi, qui in contractu

ipsius mutui presens fuerat apud sedem apostolicam constituto, idem civis sibi de predicla

reliqua pecunia satisfieri postularit, dictus magister tandein in bone inemorie B.' tituli

Sancte Pudentiane presbyteri cardinalis presentia recognovit, quod vos eidem civi tam

pro sorte quam pro dampnorum et expensarum satisfactione in nundinis Latiniacensibus*

argenti teneremini exsolvere centum marchas; set eodem elapso lermino non fuit ei de

dicta pecunia satisfactum. Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus,

quatinus ei de pecunia ipsa cum justis et moderatis expensis et debita restauratione

dampnorum usuris omnino cessantibus satisfacere procuretis, alioquin, cum nolimus civi

prefato in suo jure deesse in quo sumus omnibus debitores, dilecto filio magislro Bene-

dicto de Guarlino scriptori nostro damus nostris litteris in mandatis, ut vos ad id per cen-

21.
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surain ecolesiasticam appellatione remota coinpellat. Dat. Viterbii vj id. Augusti, pontificatus

nostri anno undecimo.

Cod. Vat. Rcg. 406, fol. 12''. — Jourdain, n" 52. — De isto controctu hic mcmoroto vide infro n" 330. In cod. Cheltenb.

deest documentum supra publicotum.

1. Bartholomaei. — 2. La foire de Lagny,

117. Gregorius IX magistris et scholaribus Parisiensibus confirmat staluta ab ipso olim edila cirea modum

licentiandi in theologia et decretis, inhibetque ne Parisiensis episcopus contra agat,

1237, Septembris 7, Viterbii.

Gregorius episcopus servus servoruin Dei dilectis filiis universis inagistris et scola-

ribus Parisiensibus salutein et apostolicam benedictionem. Qui' ad hoc potissime vota

nostra dirigimus, ut ecclcsie filiis quietis opportune gratiam procuremus, olim pro statu

vestro pacifico pie statuimus observandum, quod quilibet cancellarius Parisiensis ex tunc

creandus coram episcopo vel de ipsius mandato in capilulo Parisiensi, vocatis ad hoc et

presentibus pro universitate scolarium duobus magistris, in sua institutione jurabit, quod

ad regimcn thcologie ac decretorum bona fide secundum conscientiam suam loco et

tempore secundum statum civitatis et honorem ac honestatem facultatum ipsarum nonnisi

dignis licentiam largietur, nec admittet indignos personarum acceptione suminota. Ante

vero quain quemquam licentiet infra tres menses a tempore petite licentie tain ab omnibus

inagistris theologic in civitate presentibus, quam aliis viris honestis et litteratis, per quos

verilas sciri possit, de vita, scientia et facundia necnon proposito et spe proficiendi ac

aliis, que sunt in lalibus rcquirenda, diligcnter inquirat et inquisitione sic facta quid

deceat et quid c.xpediat bona fide det vel negct secundum suam conscientiam petenti

licenliam postulalam, prout in apostolicis litteris supcr hoc conccssis plenius continelur'.

Verum quia statuta edidisse non suflicit, si firina illorum auctoritas non siibsistit, ne

Parisiensis episcopus, qui pro tempore fuerit, seu quilibet alius contra predictam licen-

tiandi forinam aliquo inodo venirc presumat, auctoritate presentium districtius inhibemus.

Nulli ergo hominuin liceat hanc paginam nostre inhibitionis infringere, vel ei ausu teme-

rario contraire. Si quis autein hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis

Dei et beatorum Petri et Pauli aposlolorum ejus se noverit incursurum. Dat. Viterbii

vij id. Sepleinbris, pontificatus nostri anno undecimo.

Rcg. Vot. Grcgorii IX un. 11, ep. 248, fol. 327. Bibl. PbillippH iu Cheltenhom, ms. 870, fol. 7. Cod. Vat. Reg. 406

fol. 5>>. — Bulacus, III, 161.

1. Cot. Vat. Rcg. : Quia. — 2. Supra n» 79.

164" CHARTULARIUM UNIVERS. PARIS. [1237

llo. Evrardo abbati Claraevallensi conceditur a Capitulo generali Ord. Cisterc. privilegiuni circa clericos

Parisiis habitantes.

1237, Septembris 12, [Cistercii].

Petitio domini abbatis Clarevallensis de clericis Parisius habendis in cappis et tunicis

albis pro se et pro omnibus aliis, qui eodem modo ibidem clericos habcre voluerint,

exauditur. Abbati autem Clarevallensi, ut ibi monachum ct duos conversos habeat, qui

clericis necessaria provideant, indulgetur'.

Apographum coaevum statutorum Capituli gencralis anni pracdicli in Biblioth. nat. Matrit. B. 106, fol. 1. .— Martene,

Thes, nov. anecd., IV, 1365, n** 8. — Manuscr. statutorum Capituloruin gcneralium Gistorcii celcbratorum exstare in

Bibliotheca civitatis Divioncnsis ille mcrito conjiciet, cui non ignotum est reliquias inanuscriptorum illius monasterii ad

pracdictam bibliothecam pervenisse. At unus tantummodo Godex, scilicel n" 354, continet « Antiquam collectionem diffinitio-

num )) (saec. XII et XIII ineunlis); sed annura 1221 non supergreditur. In Bibl. Treccnsi, ubi pro magna parte conservantur

mss. monasterii Cislerciensis, occurrunt solum excerpta Gapitulorum antiquorum. Alios codd. infra afTcremus.

1. Ut ex Libello di/finitionum (anno 1289 edito) dist. 6, cap. 4 cl 5, apparct, Capituluin gcnerale Cislerciensium

quolibet anno Cistercii ante festum Kxaltationis S. Grucis (14 Septembris) celcbratuin est; cap. 5 praescribitur : « dic prece-

dcnte vigiliam S. Crucis abbates venientes ad Capitulum Cystercium intrent ante terciam » , Bibl. Univers. Lipsiensis,

ms. 856 (saec. XIII-XIV), fol. 34. Arch. S. Pctri Salisburg., ms. a. V. 1 (s. XIV); cap. 4 vero mcntio fit festi beatorum Prothi

et Hyaclnthi {11 Scptembris) ut praecedcnlis « festum S. Crucis )). Proinde festum S. Grucis mensis Seplembris, non mensis

Maii, innuitur. — Dc doino n monachis Glaracvall. isto tempore Parisiis habitata vidc supra n" 53.

1 19. Gregorius IX Herberto abbati S. Genovefae Paris., ac magistris Michaeli de S. Dionysio* et G. de Briveriis

regentibus Parisiis in decretis mandat ut causam inter magistrum Petrum archidiaconuin Belvacensem et

decanum et capitulum Belvac. agitatam ad finem debitum perducant.

1237, Octobris 23, Laterani.

.. Abbati Sancte Genovefe, ac magistris M. de Sanclo Dionisio et G. de Briveriis

regenlibus Parisius in decretis. Constitutus in presentia nostra dilectus filius magister

Petrus archidiaconus Belvacensis proposuit corain nobis, quod postquam a Belvaco iler

arripuit pro negotio Belvacensis ecclesie ad sedem apostolicam veniendi, .. decanus et

capituluin Belvacenses in eum suspensionis et excommunicationis sententias fuhninanles

prohibuerunt decanis et presbyteris archidiaconatus sui, ne sibi tauquam archidiacono

responderent fructibus archidiaconalus ct quibusdam aliis subtractis eidem, alia sibi

gravamina plurima pro sue voluntatis arbitrio inferentes, ut sic saltem lacessitus injuriis

ac sententiis involutus a dicti negotii prosecutione cessaret. Unde ciun postinodum per

dileclum filium nostrum E.' Sanctorum Cosine et Damiani diaconum cardinalem de

speciali mandato nostro dicte sententie relaxate fuerint ad cautelam sufficienti ab eo

caulione reccpta, de salisfaciendo dictis decano et capitulo super hiis, pro quibus dicte

sententie late fuerunt, si eas apparuerit juste latas, numdamus, quatinus facientes ab

eisdem decanis et presbyleris sibi consuetam et debitam obedientiam exhiheri, quecumquc

contra ipsum postquam ad nos iter arripuit veniendi temere attemptala inveneritis, in

stalum pristinum reducendo eundem corain vobis juri parere paratum nequaquam permit-

12381 ^^ ANNO MCC USQUE AD PIIILIPPUM IV REG. FRANC. 165

tatis a prefatis decano et capitulo indebite inolestari; audientes si quid fuerit questionis, et

appellatione remola fine debito decidentes faciatis quod, etc^ usque observari. Si vero

prefatas sententias inveneritis juste latas, euin ad satisfactionem debitam compellatis.

Testes, etc. Quod si non omnes, etc. Dat. Laterani x kal. Novembris, anno undecimo.

Reg. Vat. Gregorii IX aii. 11, cp. 271, fol. 332''. Eacdem litterae iisdcm verbis ad cosdcm diivctac cxstant ibid. ep.

420, fol. 362* (vij kal. Martii, id est 1238, Februarii 23).

1. Nominattir otiam apod Gucrard, Cart. de Notre-Dame, IV, 9'*, 155. — 2. Aegidium.

\2XJ. Gregorius IX magistrum Stephanum decaiium S. Germani Autissiodorensis Parisiensis lueiur, qui cogni-

tionem sententiae contra comitem Niyernenscm, ut liberius posset regimini theologicae facultatis intendere,

magislro I.aurentio de Buissi commiserat.
1238, Maii 28, Laterani.

.. Decano Senonensi. Dilectus filius magister Stephanus decanus Sancti Germani

Autisiodorensis Parisiensis proposuit humiliter coram nobis, quod cum cognitio ciijusdam

diffinilive senlentie per magistrum Guarnacium canonicuin Tervisinum pro Stephano

Alexii et ejus sociis civibus liomanis contra nobilem virum .. comitem Nivernensein

apostolica auctoritate prolate sibi a nobis fuerit delegala, idem postquain processerat

aliquantulum in eadein, ut libcrius posset regimini theologice facultatis intendere,

magistro L. de Buissi canonico Aurelianensi super hoc commisit totaliter vices suas, qui

prcdictam sententiam confirmavit, propler quod idem comes contra ipsuin decanum,

adversus quem aliain questionis materiam non habebat, indebitain occasionem assumcns

ac intendens eundem vexationibus reddere fatigatum ipsuin per diversas litteras aplosto-

licas coram senescallo Aniciensi, qui se subdelcgatum .. abbatis Maceriarum dicebat, ac

postmodum corain ipso abbale traxit in causam, super eodem nichilominus contra eum

ad alios judices nostras litteras impctrando. Cuin igitur ipsum prctextu obedienlie

nolimus jacturas et injurias sustinere, mandamus quatinus dictis scnescallo et abbati

districtius inhibens ut contra ipsum auctoritate litterarum hiijusmodi ulterius non proce-'

dant, processum, si quis habitus est per ipsas vel fuerit, in irrituin revocare procares,

eundem occasione hujusmodi a dicto coinite inolestari vel ab ipso ultra diias dictas extra

civitatein Parisiensem trahi ad judicium per apostolicas litteras, que plenain de islis

mentionem non feccrint, miniine permittendo, non obstanle, si aliquos ultra duas dietas

in causain posse trahcre a nobis dicto coiniti sit indultum. Contradictores, etc. Nort

obstante constitutione de duabus dietis edita in Concilio generali. Dat. Laterani v kal.

Junii, anno xii».

Rcg. Vat. Grcjforii IX an, 12, ep. 155, fol. 31. Iii Ciic : « In cundcin iiioduiu cideiu pro magistro Laurciitio do BuisKi

canonico Aurclianeniii ugque in fincm ». Ep. 156 ad oundcm dccanum Senon. propler dccanum Autisxiod., (pii ilcr nd scdcm
npott. arripuit, direoln cst (vj id. .lun.). In cp. 157 dccano Autissiod. ronccdltur, nc infrn tricnnium dc rausis sibi a sodi»

apost. coininittcndis cognosccrc valeat. In cpisl. 1.58 nd Slcphonum ipsum dircctn pcrmitlitur ei, n nc exlrn Parisicnitcii^

diocesim sujicr liiis, qiic ad ipsiiin in prcdirtn dioccs! pcrtincnt, (|uaindiu in dicta rcxcrit faciillalc, pci- litlcrns apo8loliri>K

in cnusam Irnhi valcat ». 3 id. Juii. In cp. 1.59 abbas S. Gcnovcfac conservator constituitur.
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1^1.. Gregorius IX committit priori S. Victoris inquisitionem de turbatione studii Parisiensis et dissensione

inter Universitatem et episcopum Guillelmum.

1238, Junii 4, Laterani.

.. Priori Sancti Victoris Parisiensis. Transinissa nobis venerabilis fratris nostri ..

Parisiensis episcopi conquestio patefecit, quod magistri et scolares Parisienses pretextu

cujusdain indulgentio, quain a sede apostolica sc obtinuisse proponunt, ut videlicet privare

possint beneficio societatis sue eos, qui rationabilibus constitutionibus et ordinalionibus

suis presumpserint contraire, ipso irrequisito, qui requiri debet de jure, constitutiones

quasdam in sue jurisdictionis enervationem facerc presumpserunt; et si quando idem

utendo jure suo eis se velit opponere in hac parte, ipsi magistros et scolares obedientes

eidem supponunt protinus bannis suis. Quidam etiam magistri et scolares propria lucra

sectantes, et studentium profeclibus invidentes, fieri procuranl conventicula insueta, occa-

sione quoruin interdicitur studiuin, et jurisdictioni sue circa inagistros et scolarcs non

modicum detrahitur anledictos. Preterea cuin idein canceHaria Parisiensi vacante sit in

possessione vel quasi licentiandi provectos ad officium magislratus, prcfati magistri ei

super hoc se indebite opponentes, quosdam scohires ralionabiliter liccntiatos ab ipso, ad

docendum pro sue voluntatis arbitrio non admittunt', scolares suos subtrahenles eisdem,

ac insuper scolares ipsos et magistros, sub quibus licentiari inceperunt predicti, a

societate sua excludunt in ejus prejudicium et gravamen, alias abutendo indulgentia

meinorata injuriosi existentes ei plurimum et molesti. Ut igitur illius, qui ut paceiii inter

Deum et homines reformaret carnein suinere et crucem subire voUiit, inhererc vestigiis

videamur, mandamus quatinus episcopo, magistris et scolaribus antedictis ad tuam

presentiam evocatis, ipsos de plano absque judiciorum strepitu ad concordiam studeag

revocare. Aiioquin inspecta indulgentia, si quam halient et auditis utriusque partis ratio-

nibus et plenius inteilectis, eas fideliter in scriptis redactis sub sigillo tuo nobis desti-

nare procures. Dat. Laterani ij non. Junii, anno duodecimo.

Rcg. Vnl. Grcgorii IX an. 12, cp. 137, fol. 27.

1. Ad haec vidc supra n<* 115.

12i2!. Grcgorius IX concedit magistro Guillelmo de S. Amore, rectori ecclesiae de Guervilla, canonico Belvacensi,

ut possit reciperc aliquem pcrsonatum.

1238, Novembris 27, Laterani.

Magistro Willermo de Sancto Ainore, rectori ecclesie de Guervilla, canonico Belva-

censi. Te honestatis studio desudantem et per cultum scientie sicut accepimus conse-

cutum, quod in artibus et jure canonico cathedram magistralem Parisius ascendere

meruisti, dignuin speciali gratia reputantes, ut personatuin vel aliud unicuin bcneficium

curain habens animarum annexam, si tibi canonice ofTeratur, recipere valeas et cum bene-
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ficio qiiod obtines habente curain siinilein libere retinere, non obstante constitutione

Concilii generalis, ita tainen quod in uno ipsorum personaliter deservias et in altero per

idoneum vicarium facias deserviri, tecum auctoritate presentium dispensamus. Nulli

ergo, etc, noslre concessionis, etc. Si quis, etc. Dat. Laterani v kal. Decembris, pontificatus

nostri anno duodecimo.

Reg. Val. Grcgorii IX an. 12, ep. 344, fol. 64''. — Hoc est primuin documenlum, (juod ad Guillelmum dc S. .\more,

dum lis traherclur intcr Univcrsitatcm Paris. el Mcndirantcs duccm et antcsignanum Univcrsitalis, spcclet.

123. Jacobus Praenestinus episcopus slatuit ne ullus magistrorum et scholarium Parisiens. ntterius conducat

hospitium, quamdiu ipsum inquilinus relinere voluerit.

1239, Aprilis 1. Senonis.

Frater Jacobus iniseralione divina Prenestinus episcopus, apostolice sedis legatus,

licet indignus, dileclo filio .. cancellario Parisiensi' salutem in Domino. Quia non omnes,

qui Parisius ad studendum veniunt, moribus qui scientiam efTerunt se exercent, immo

unus ad alterius aspirans hospicium ipsum sibi reddit interdum pretii carioris : nos

volentes indcmpnilati eorum consulere ac presumptioni malignantium obviare discretioni

tue qua fungimur auctoritate mandamus, quatinus inhibilionem facias generalem in scolis

singulis publicandam, ul nullus magistrorum seu scolariuin Parisiensium alterius conducat

hospicium, quamdiu ipsuin absque manifesta malicia retinere voluerit inquilinus. Contra-

dictores autem si qui fuerint vel rebelles ecclesiastica censura compescas. Dat. Senonis

kal. Aprilis anno Domini millesimo ducenlesimo tricesiino nono.

Originalc in Aroli. Univcrs. Paris. thcca IV. A. 19. g. Rcstut tacniolum membranaccum. — Apographum nnni 1244 in

eodem Arch. thcca IV. A. 19. h. Jourdain, n» 55.

1. Odoni dc Caslro Radulphi. Vide supru ad n" 115, nota 1.

124. Ordinatiu Capiluli generalis Ord. Praed. sub mag. Haymundo Bononiae celebrati de studentibus, qui sunl

Parisiis.

1240, mense Junio ineunte, Bononiae.

llem, fratres studcntes Parisius, qui sunt pro lectoribus assignafi, in ferialibus dicbus

ad Complctoriuin tantuin venire teneantur; in festis vero novem lectionum in aliis horis,

nisi reinanscrint de licentia speciali, eos volumus interesse, nec ad servitiuin infirmarie

Hcribantur.

Itein, studentes inittanlur Parisius a priore provinciali de consilio diflinitorum capituli

provincialis.

Codd. Romunus (aee. XIII) ct Rutencn, (aaec. XIV}. Copp. gcneral. Ord. Praed. contincntes et nd Ord. Prncd. pcrti-

nentci. — MortJ^nc, Thes. nov. anecd., IV, 1081, n»" 21, 30.
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l^O. liobertus de 6'. Quintino fratiibus Praed. S. Jacobi quidquid juris habet in domo aliqua Parisiis relinquit.